
 
HOTĂRÂREA nr.47 din data 23.02.2023 

 privind aprobarea Proiectului tehnic de execuţie, a Devizului general  pentru obiectivul                                                                                       
“EXTINDEREA ȘI DOTAREA AMBULATORIULUI  INTEGRAT AL SPITALULUI 

JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI”   cod SMIS 123890 și a cheltuielilor legate de 
proiect 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.53/SC/15.02.2023  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
3907/17.02.2023; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin (3) lit f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 Art. 10 din Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 Programul Operaţional Regional 2014-2020 Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare și sociale, Prioritatea de Investiții 8.1 – Investiții în 
infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, 
regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și 
promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, 
culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile 
prestate de comunități, Obiectivul Specific 8.1 - Creșterea accesibilității serviciilor de 
sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și 
izolate, Operațiunea A - Ambulatorii, COD SMIS 123890, contract de finanţare 
nr.4946/29.11.2019; 

 Contractului de lucrări nr. 7843/348/12.04.2022; 
 Certificatul de Urbanism nr. 691/22.06.2022; 
  Autorizația de construire nr.761/29.11.2022 emisa de catre Primaria Pitesti;  
 Procesul verbal de recepţie  nr. 27401/13.12.2022; 
 Ordinul de începere a execuție de lucrări nr. 27403/13.12.2022;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



HOTĂRĂŞTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Proiectul tehnic de execuție pentru obiectivul                             
“EXTINDEREA ȘI DOTAREA AMBULATORIULUI  INTEGRAT AL SPITALULUI 
JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI”   cod SMIS 123890, conform Anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru obiectivul                             
“EXTINDEREA ȘI DOTAREA AMBULATORIULUI  INTEGRAT AL SPITALULUI 
JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI”   cod SMIS 123890, conform Anexei nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Spitalul Județean de Urgență Pitești, Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze 
Proiecte cu Finanțare Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 

 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                                                                Contrasemnează, 

                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                                               IONEL VOICA 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.47 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
 23.02.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

24.02.2023   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

24.02.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

24.02.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

24.02.2023  


